
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1540 del 17 luglio 2023 
 
Oggetto: approvazione esiti avviso pubblico per il conferimento di incarichi di CO.CO.CO. presso Anci 
Toscana per il supporto alle attività di progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione (project 
officer) nell’ambito di progetti e interventi finanziati su Fami - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 
2021/2027, AMIF - Asylum, Migration and Integration Fund, PON Inclusione, FSE - Fondo Sociale Europeo, 
altri fondi europei, nazionali e regionali, in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei cittadini di Paesi 
Terzi. 

IL DIRETTORE 
 

Visto 
 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
 

Premesso che 
 

- Anci Toscana, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attiva già da anni 
nella presentazione e gestione di progetti a valere su programmi comunitari, nazionali e regionali a 
gestione diretta e/o indiretta; 

- Anci Toscana collabora stabilmente con Regione Toscana nella definizione e attuazione delle 
politiche di accoglienza e inclusione dei cittadini con background migratorio. Anci Toscana è 
coinvolta proprio in virtù del ruolo istituzionale di rappresentanza dei comuni toscani  e dunque 
all’interesse di attuazione delle finalità generali dei Piani Strategici Socio Sanitari Integrati 
Regionali, in particolare per quanto concerne le politiche per le persone straniere, e per quello che 
riguarda il conseguimento degli obiettivi specifici connessi all’ambito di intervento relativo 
all’accoglienza e all’integrazione delle persone straniere. (Delibere Regionali: 
1251/2016;1304/2017;845/2019; 1553/2020; 707/2022 e 71/2023 attualmente in corso); 

- Anci Toscana è stata ed è beneficiaria di numerosi progetti finanziati da programmi europei e 
nazionali,  fra i quali Fami - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2021/2027, AMIF - Asylum, 
Migration and Integration Fund, PON Inclusione, FSE - Fondo Sociale Europeo, altri fondi europei  e 
nazionali in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei cittadini di Paesi Terzi; 

- In particolare, Anci Toscana è stata capofila del progetto Savoir Faire (FAMI 2014-2020) e partner 
dei progetti COMMIT - Competenze Migranti in Toscana e TEAMS- Tuscany Empowerment Actions 
for Migrants System  (FAMI 2014 - 2020), appena conclusi; 

- in particolare è attualmente partner dei progetti: "Includ-EU: Regional and local expertise, 
exchange and engagement for enhanced social cohesion in Europe (AMIF- 2018-AG-INTE) ", “ASAP 
- Accessing services, Sharing Approaches and Practices (AMIF--2020-AG-CALL-02)”, SOLEIL – Servizi 
di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale (PON Inclusione 2014 - 2020 e 
altri Fondi nazionali); 

- L’Associazione è impegnata nelle attività di elaborazione dei contenuti e progettazione di nuovi 
interventi progettuali capitalizzando i risultati raggiunti in questi anni e le reti tematiche attivate; 

 
Considerato che 
 

- Alla luce di quanto sopra rassegnato, il personale attualmente in forza all’Associazione non è 
sufficiente a svolgere le attività previste nei progetti sopra menzionati ed è pertanto necessario 
avvalersi di personale specializzato (project officer) per lo svolgimento delle attività progettuali 



 
 

 
 

2 
 

che richiedono una specifica esperienza e competenza relativa alle attività di progettazione, 
gestione, monitoraggio e rendicontazione di progetti ed interventi in ambito di inclusione sociale e 
lavorativa dei cittadini di Paesi Terzi; 

- Il partenariato dei progetti di cui Anci Toscana è capofila o partner è ampio e variegato quanto a 
tipologia di soggetti (Istituzioni e organizzazioni pubbliche e private) e necessita non solo di 
ordinario coordinamento, ma anche di supporto per assicurare il puntuale andamento dei progetti 
a livello amministrativo e finanziario; 

- L’orizzonte temporale di durata dei progetti in corso, inclusivo delle attività amministrative 
inerenti alla fase di rendicontazione e monitoraggio finali, si estende fino conclusione del 2024;  

- Anci Toscana partecipa in qualità di capofila o partner ad Avvisi e Bandi in continuità con le 
progettualità portate avanti in questi anni in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei cittadini di 
Paesi Terzi con orizzonte temporale che si estenderà presumibilmente fino  a fine 2026; 

 
Preso atto che 
 

 con Decreto del Direttore n. 1361 del 16 giugno 2023 si è provveduto ad indire la procedura di 
selezione per il conferimento di incarichi di CO.CO.CO. presso Anci Toscana per il supporto alle 
attività di progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione (project officer) nell’ambito di 
progetti e interventi finanziati su Fami - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2021/2027, AMIF - 
Asylum, Migration and Integration Fund, PON Inclusione, FSE - Fondo Sociale Europeo, altri fondi 
europei, nazionali e regionali, in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei cittadini di Paesi Terzi; 

 che in data 20 giugno 2023 è stato pubblicato sul portale trasparenza di Anci Toscana un avviso di 
selezione per il conferimento di incarichi di CO.CO.CO. presso Anci Toscana per il supporto alle 
attività di progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione (project officer) nell’ambito di 
progetti e interventi finanziati su Fami - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2021/2027, AMIF - 
Asylum, Migration and Integration Fund, PON Inclusione, FSE - Fondo Sociale Europeo, altri fondi 
europei, nazionali e regionali, in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei cittadini di Paesi Terzi; 

●  la scadenza per la presentazione delle candidature era prevista per lo scorso 4 luglio 2023 alle 
ore 23.59; 

●  la Commissione, nominata con Decreto del Direttore n. 1493 del 7 luglio 2023, è composta da: 
Elena Conti, dipendente Anci Toscana, Presidente 
Giuditta Giunti,  dipendente Anci Toscana, componente  
Vanessa De Feo, dipendente ANCI Toscana componente e segretario verbalizzante 

 
Rilevato che 
 

- alla scadenza risultavano pervenute per  la selezione in oggetto le seguenti candidature, nei tempi 
e nelle forme previste dall’avviso: 
 
o Brandoni Fabio 
o Boldrini Giulia 
o Liuti Raffaella 
o Bagatin Benedetta 

Considerato che 
- I candidati ammessi al colloquio, come si evince dal verbale della Commissione,  sono: 

 
o Brandoni Fabio 



 
 

 
 

3 
 

o Boldrini Giulia 
o Liuti Raffaella 
o Bagatin Benedetta 

Visto 
- il contenuto del verbale della seduta della commissione di valutazione dei giorni 12 e 13 luglio 2023, 

allegato al presente decreto, come  Allegato. A, a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che 

- dalla suddetta documentazione risultano idonei i seguenti candidati,  in ordine di punteggio totale 
assegnato: 
 

Nome Cognome punteggio 
GIULIA BOLDRINI 88,5/100 
RAFFAELLA LIUTI 86/100 
BENEDETTA BAGATIN 77/100 
FABIO BRANDONI 63/100 

 
Tutto ciò premesso  
 
 

APPROVA 
 

- gli esiti del procedimento di selezione, come risultante dalla documentazione in atti, e quindi la 
seguente graduatoria: 

 
Nome Cognome punteggio 
GIULIA BOLDRINI 88,5/100 
RAFFAELLA LIUTI 86/100 
BENEDETTA BAGATIN 77/100 
FABIO BRANDONI 63/100 

 
DECRETA 

 
- di procedere con il conferimento di un (1) incarico di CO.CO.CO. presso Anci Toscana per il 

supporto alle attività di progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione (project officer) 
nell’ambito di progetti e interventi finanziati su Fami - Fondo Asilo Migrazione Integrazione 
2021/2027, AMIF - Asylum, Migration and Integration Fund, PON Inclusione, FSE - Fondo Sociale 
Europeo, altri fondi europei, nazionali e regionali, in ambito di inclusione sociale e lavorativa dei 
cittadini di Paesi Terzi. 
 

Il Direttore  
Simone Gheri 

 


